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Sposób pomiaru strat mocy w. blachach elektrotechnicznych wynikłych
z ich przemagnesowania

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru strat mocy w blachach elektrotechnicznych wynikłych z ich
przemagnesowania.

Straty mocy wynikłe z przemagnesowania blach elektrotechnicznych są złożone ze strat histerezowych
i wiroprądowych. Znajomość udziału poszczególnych rodzajów strat w całkowitych stratach mocy rzutuje na
kierunki rozwoju technologii tychże blach oraz na sposób wykorzystania ich w nowych konstrukcjach.

Znany sposób pomiaru strat polegający na określeniu ich wartości w oparciu o zmiany współczynnika
kształtu SEM jest sposobem przybliżonym choćby z tego względu, iż straty histerezowe zależą od kształtu fali
siły elektromotorycznej, zaś straty wiroprądowe zależne są od kwadratu współczynnika kształtu tej fali.
Konieczność przyjęcia współczynników i uproszczeń prowadzi do nieprecyzyjnego określenia rzeczywistych
udziałów poszczególnych strat. Tą samą niedogodnością cechuje się inny znany sposób polegający na założeniu
proporcjonalności strat histerezowych od częstotliwości i strat wiroprądowych od kwadratu częstotliwości.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu zmniejszającego te niedogodności.
Zadanie techniczne wytyczone dla osiągnięcia tego celu zostało rozwiązane zgodnie z wynalazkiem w ten

sposób, że dwa identyczne rdzenie, wykonane z badanego gatunku blachy, na które są nawinięte dwa uzwojenia
magnesujące i domagnesowujące, poddaje się magnesowaniu polem magnetycznym, którego natężenie zmienia się
sinusoidalnie z określoną częstotliwością, po czym dokonuje się pomiaru strat za pomocą znanych urządzeń.
Następnie te same rdzenie domagnesowuje się polem magnetycznym zmieniającym się także sinusoidalnie, lecz
z częstotliwością co najmniej dziesięciokrotnie wyższą niż częstotliwość zmian pola magnesującego oraz
ponownie dokonuje się pomiaru strat. Pomierzone straty podczas domagnesowywania są stratami wyłącznie
wiroprądowymi, zaś całkowite straty zmierzone zostają podczas magnesowania rdzenia, różnica ich stanowi
przeto straty histerezowe.

Sposób według wynalazku zostanie bliżej wyjaśniony na przykładzie wykonania, z powołaniem się na
rysunek, na którym przedstawiono schemat układu do realizacji sposobu.

Na dwa identycznie zwijane rdzenie 1 i 2, wykonane zbadanego gatunku blach, zostało nawinięte
uzwojenie 3 magnesujące oraz uzwojenie 4 pomiarowe. Dodatkowo na rdzeniach 1 i 2 zostało nawinięte
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uzwojenie domagnesujące 5, przy czym na rdzeniu 1 zostało nawinięte ono zgodnie z kierunkiem nawijania
uzwojenia 4, zaś na rdzeniu 2 w kierunku przeciwnym. W obwód uzwojenia 5 jest włączony elektromagnetyczny
amperomierz 6 zaś w obwód uzwojenia 3 elektromagnetyczny amperomierz 7 oraz watomierz 8, końce uzwojenia
4 są przyłączone do woltomierza magnetoelektrycznego 9 z prostownikiem oraz do watomierza 8.

Pomiar przeprowadzony jest następująco. Po przyłożeniu do cewki 3 napięcia, jego wartość jest tak
regulowana by wskazania miernika 7, wskazującego wartość prądu, oraz miernika 9, wskazującego wartość
napięcia indukowanego w uzwojeniu 4, były równe założonym wartościom natężenia pola i indukcji. Dla tego
stanu namagnesowania pomierzone straty watomierzem 8 są stratami całkowitymi. Następnie zostaje zwiększona
wartość natężenia prądu w uzwojeniu 5 do takiej wartości by wskazania watomierza 8 były wskazaniami
minimalnymi. Powyższe powoduje skompensowanie strat histerezowych. Pomierzone zaś watomierzem 8 straty
są wyłącznie stratami wiroprądowymi. Różnica strat całkowitych i strat wiroprądowych stanowi straty
histerezowe.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób pomiaru strat mocy w blachach elektrotechnicznych wynikłych z ich przemagnesowania, za
pomocą znanych urządzeń do pomiaru mocy, znamienny tym, że dwa identyczne rdzenie (1 i 2)
wykonane z badanego gatunku blachy, namagnesowuje się polem magnetycznym, wytworzonym przez magnesu¬
jące rdzenie (3), którego natężenie zmienia się sinusoidalnie z częstotliwością sieciową oraz dokonuje się pomiaru
strat, po czym te same rdzenie (1 i 2) domagnesowuje się polem magnetycznym, wytworzonym przez uzwojenie
domagnesujące (5), które zmienia się także sinosoidalnie lecz z częstotliwością co najmniej dziesięciokrotnie
wyższą niż częstotliwość zmian pola magnesującego i ponownie dokonuje się pomiaru strat.

rs^

Prac. Poligraf. UP PRL. Nakład 120+18
Cena 10 zł


	PL79545B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


